Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 12/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, rebaixamento de guia
e pintura de faixa de pedestres, para
acesso de cadeirantes, na Rua
Limeira, defronte ao Supermercado
São Vicente no Jardim São
Fernando.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o rebaixamento de guia junto às faixas de

travessia de pedestres é um recurso que altera as condições normais da
calçada, melhorando a acessibilidade aos pedestres em geral, aos portadores
de deficiência ou com mobilidade reduzida, quando pretendem efetuar a
travessia de uma rua ou pista;

CONSIDERANDO que, na Rua Limeira, defronte ao

Supermercado São Vicente, não há rebaixamento de guia e nem faixa de
pedestres, sendo necessárias providências a fim de dar maior liberdade e
segurança aos transeuntes e principalmente aos cadeirantes;

CONSIDERANDO que, a ausência de uma rampa expõe as

pessoas ao risco de quedas, acidentes, entre outros fatores de risco;

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste

Vereador, mas de toda a população barbarense, que pede por mais
acessibilidade e segurança.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, rebaixamento de guia e pintura de faixa de
pedestres, para acesso de cadeirantes, na Rua Limeira, defronte ao
Supermercado São Vicente no Jardim São Fernando.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de janeiro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-